



1. Tennis great Roger Federer has announced his retirement from professional tennis on September 15.

टेनिस के महान खिलाड़ी रोजर फेडरर ने 15 सितंबर को पेशेवर टेनिस से संन्यास की घोषणा की है।

2. In Madhya Pradesh, Union Minister of Road transport and Highways, Nitin Gadkari inaugurated and laid the foundation stone of seven National Highway projects costing over 1128 crore rupees in Gwalior. The total length of these projects are 222 kilometers.

मध्य प्रदेश में केंद्रीय सड़क परिवहन और रराजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने ग्वालियर में 1128 करोड़ रुपये से अधिक की लागत वाली सात राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन और रशिलान्यास किया।

3. Union Minister for Education Dharmendra Pradhan has launched Ramakrishna Mission's 'Awakening' Programme for students of class 1 to 5th.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने कक्षा 1 से 5 वीं के छात्रों के लिए रामकृष्ण मिशन के 'जागृति' कार्यक्रम की शुरुआत की है।

4. The theme for the 2022 International Day for the Preservation of the Ozone Layer is 'Montreal Protocol@35: global cooperation' protecting life on earth.

ओजोन परतके संरक्षण के लिए 2022 के अंतर्राष्ट्रीय दिवस का विषय 'मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल@35: वैश्विक सहयोग' है जो पृथ्वी पर जीवन की रक्षा करता है।

5. The 26th Meeting of the Financial Stability and Development Council (FSDC) was chaired by the Union Finance and Corporate Affairs Minister Smt. Nirmala Sitharaman in Mumbai.

हाल ही में वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद (FSDC) की 26 वीं बैठक की अध्यक्षता केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री श्रीमती निर्मला सीतारमण द्वारा मुंबई में की गई है।

6. The country's largest lender, State Bank of India (SBI), raised the Benchmark Prime Lending Rate (BPLR) by 70 basis points (or 0.7 per cent) to 13.45 per cent.

देश के सबसे बड़े ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने बेंचमार्क प्राइम लेंडिंग रेट (BPLR) को 70 आधार अंकों (या 0.7 प्रतिशत) से बढ़ाकर 13.45 प्रतिशत कर दिया।

7. Prime Minister Narendra Modi has congratulated Joao Manuel Goncalves Lourenco on being re-elected as the President of Angola.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अंगोला के राष्ट्रपति के रूप में फिर से चुने जाने पर जोआओ मैनुअल गोंकाल्वेस लौरेंको को बधाई दी है।

8. Gautam Adani surpassed Jeff Bezos and Bernard Arnault to grab the second spot with a net worth \$154.7 billion.

गौतम अडानी ने जेफ बेजोस और बर्नार्ड अरनॉल्ट को पीछे छोड़ते हुए 154.7 बिलियन डॉलर की संपत्ति के साथ दूसरा स्थान हासिल किया।

9. US President Joe Biden has announced a new 600 million dollar arms package to Ukraine.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन ने यूक्रेन को 60 करोड़ डॉलर के नए हथियार पैकेज की घोषणा की है।

10. According to the Fitch expects the Indian economy to slow down and said in a statement released late that it would cut the country's gross domestic product growth forecast for the current fiscal year through March 2023 to 7% from 7.8%.

फिच के अनुसार भारतीय अर्थव्यवस्था के धीमा होने की उम्मीद है और रदेर से जारी एक बयान में कहा कि यह चालू वित्त वर्ष के लिए देश के सकल घरेलू उत्पाद के विकास के अनुमान को मार्च 2023 तक 7.8% से घटाकर 7% कर देगा।

